本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临

现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据

当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过定期审阅与监察维

持适当的固定和浮动利率工具组合。

本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的影响。本公司目前并未采取利率对冲政策。

但管理层负责监控利率风险，并将于需要时考虑对冲重大利率风险。利率上升会增加新

增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息费用，并对

本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，

这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。

于 2024 年 6 月 30 日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 25 个基点，而其他因

素保持不变，本公司的净利润及股东权益将减少或增加约 99.42 万元。

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分

析中的净利润及股东权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上

述金融工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量

利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述

利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方

法。

汇率风险

浙江方正电机股份有限公司   2024 年半年度财务报告

96

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

于 2024 年 6 月 30 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额

列示详见“附注五、61、（1）外币货币性项目”。

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司持续监控集团外币交易和外

币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司可能会以签署远

期外汇合约的方式来达到规避外汇风险的目的。

于 2024 年 6 月 30 日，对于本公司以外币计价的货币资金，假设人民币对外币（主要为

对美元、越盾）升值或贬值 10%，而其他因素保持不变，则会导致本公司股东权益及净

利润均增加或减少约 837.95 万元。

2、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，并

使其他利益相关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本公司可能会调整融资方式、调整支付给股东的股利金额、

向股东返还资本、发行新股与其他权益工具或出售资产以减低债务。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于 2024 年 6

月 30 日，本公司的资产负债率为 65.12%（2023 年 12 月 31 日：65.41%）。

十、公允价值

按照在公允价值计量中对计量整体具有重大意义的最低层次的输入值，公允价值层次可

分为：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场中的报价（未经调整的）。

第二层次：直接（即价格）或间接（即从价格推导出）地使用除第一层次中的资产或负

债的市场报价之外的可观察输入值。

第三层次：资产或负债使用了任何非基于可观察市场数据的输入值（不可观察输入值）。

（1）以公允价值计量的项目和金额

期末，以公允价值计量的资产及负债按上述三个层次列示如下：

项  目
第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合  计

持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 -- -- 53,200,000.00  53,200,000.00

   结构性存款 -- -- 30,000,000.00  30,000,000.00

理财产品 -- -- 23,200,000.00  23,200,000.00

浙江方正电机股份有限公司   2024 年半年度财务报告

97

（二）应收款项融资 -- -- 480,909,129.36  480,909,129.36

（三）其他权益工具投资 -- -- 1,000,000.00  1,000,000.00

（四）投资性房地产 -- -- 101,083,852.04  101,083,852.04

出租的房屋及建筑物 -- -- 101,083,852.04  101,083,852.04

持续以公允价值计量的资产总额 -- -- 636,192,981.40 636,192,981.40

（2）不以公允价值计量但披露其公允价值的项目和金额

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收票据、应收账

款、其他应收款、短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款、一年内到期的非流动

负债、租赁负债、长期应付款等。

十一、关联方及关联交易

1、本公司的母公司情况

母公司名称 注册地
业务

性质

注册资本

（万元）

母公司对本

公司持股比

例（%）

母公司对本

公司表决权

比例（%）

湖州智驱科技产业发展有限

公司（以下简称“智驱科技”）
浙江湖州 投资 130,000.00 9.02 12.03

本公司原控股股东为卓越汽车有限公司（以下简称“卓越汽车”），卓越汽车原持有本

公司 4,000 万股股份，占公司股份总数的 8.02%，同时拥有本公司 3,362.63 万股股份（占

本公司股份总数的 6.74%）对应的表决权。卓越汽车的一致行动人：中振汉江装备科技

有限公司（以下简称“中振汉江”），原持有本公司 2,000 万股股份，占公司股份总数
的 4.01%。基于一致行动关系，卓越汽车原合计持有本公司 18.77%表决权，为本公司单

一拥有表决权比例最大的股东。因卓越汽车无实际控制人，本公司原无实际控制人。

2022 年 10 月，本公司、卓越汽车、中振汉江、中城工业集团有限公司（卓越汽车控股

股东，以下简称“中城工业集团”）、智驱科技签署若干战略协议，控股股东卓越汽车

及其一致行动人中振汉江分别向智驱科技转让其持有的公司 2,500 万股股份、2,000 万股

股份；原控股股东张敏终止委托给卓越汽车的 3,362.63 万股股份对应的表决权，表决权

终止委托事项在完成股份转让之日起生效；卓越汽车将本次股份转让完成后剩余所持公

司 1,500 万股股份所对应的表决权委托给智驱科技，表决权委托事项在完成股份转让之

日起生效。

2023 年 3 月 6 日，上述股权转让事项已完成过户登记手续，并取得中国证券登记结算有

限责任公司出具的《证券过户登记确认书》。本次股份过户登记、表决权终止委托及表